Nec sane alia de causa adiri potest, quam vt ipse met iudex ecclesiasticus compellat. Verum quod huiusmodi solutio non procedat, ex dictis doctorū satis concluderetur. eum Doctorum dictum iuxta legem quam adducunt, intelligi debeat, eorumque fundamenta & auctoritates, vt inquit Barto. in l. non solam, §. si liberationis ff. de libe. legata. Fundamentum igitur Bald. aliorumque Doctorum, quare iudex Ecclesiasticus non obstante litis pendentia coram iudice seculari adiri possit, est quia iuramentum addit forum foro, sed in casu nostro quod iuramentum addat forum foro, non appetat: & ideo posito, vt iudex ecclesiasticus ea de causa tantum adiri possit, vt iudicem seculariem ad iuramenti obseruantiam moueat: merito ad hoc ut Doctorum fundatum procedat, illud necessario consequens est, & ita Doctores eam opinionem sequentes loquuntur, vt iudex ecclesiasticus ideo adiri possit, vt ipse compellat ad iuramenti obseruantiam, id quod eo magis dicendum esset, si in diuersis capitulis essemus, vt ibi Ias. latius prosequitur. De hac materia loquitur etiam Hyppol. Marſi. in singul. 367. nemō prudens.

Decimo præcedentem conclusionem limitat Fely. in c. 2. col. 12. extra de sponsal. & inter alias limitationes eam ponit, quando iudex secularis de nullitate absolutionis à iuramento factæ à iudice ecclesiastico cognoscere vellet, præterea quod id potest, nec tenetur stare, nec præcise sequi absolutionem factam à iudice ecclesiastico, vt dixit Ancha. in confi. 303. retento ordine debitorum, col. 2. motus

ius, que notauit 104. And. in c. cum in iure, extra de offi. de legat. & in c. i. extra de offic. ord. Vbi expresse habetur, iudicem seculariem non teneri exequi præceptum iudicis ecclesiastici, si forte scierit vel suspicetur illud esse iniustum, vt latius ibidem ipse prosequitur. Et rursus idem Felyn. in d. c. 2. colum. duodecima, in versiculo, quinto limita. & in capit. primo, de sponsalibus, & idem dixit Bartol. Capolla in cautela 102. in multis contractibus, &c. & Socinus latinus de hac materiali loquens in consilio 83. pro clariori, colum. 2. & 3. volum. 4. & iterum Socin. in consilio 106. Insignis Doctor. colum secunda, eodem volume quarto, & tradit etiam Ludouic. Roman. in consil. 299. in proposita consultatione. &c. post principium, & Soc. in fallentia 17. in multis verbis, in fin.

Omittendum præterea non est illud, quod dixit Ias. in l. nulli prorsus, num. 7. C. de iudi. vbi quærit an simul vtrumque forum cumulari possit? Qua de re Bald. in l. 1. col. fin. C. de reb. credit. de hac specie quærendo, an scilicet lite coram iudice seculari mota, vi iuramenti eundem coram iudice ecclesiastico contenire possit? & posse determinare videtur, prout alias inquit in facto hanc conclusionem confirmasse, vt habetur in consil. supra deducto, ad quod & supra deducta me refero. Idem etiam sequi videtur Bald. in auth. sacramenta puberum, col. 3. Et ideo subdit Ias. cogitandum esse, an illa lex in executiuis limitari possit, & an ibi diuersi iudices separatim admitti possint, & vti simul & coniunctim diuersas vias executiua intentare, videlicet missio in possessio nem pignoris, & captiæ personalis, & similium, donec sibi realiter satisfiat, propterea quod imputandum est debitori, quare non soluat, vt dixit Barto. in l. consentaneum, col. fin. C. quonodo & quando iudex in eo notabili, & Bald. in l. qui legati per illum tex. C. vt in posse legat. & in auth. que supplicatio, C. de precib. Impera. offeren. & in l. secunda, in fin. C. de rest. mil. & in cap. contingit, col. decima, extra de solo & contumac. & in l. fi. §. sed si cum scio. ff. si cert. petat. & in l. vnica. § fin. vbi iuniores, ff. si quis ius dicenti non obtemper. & Ange. in l. qui restituere. ff. de rei vindicat. vbi limitat, & in leg. nemo carcerem. in princip. C. de exacto. tributo. libr. decimo. & Gemi. in rub. de eo, qui mittitur in posse. rei seruan. cau. lib. 6.

Et facit, dum inquit Bald. Aduocatos saepe dicere consueuisse tex. in l. etiam, in princ. C. de executio. ret iudic. in executiuis non requiri strepitum iudiciorum, nisi dicatur, prædicta procedere coram eorū iudice, non autem diuersis.

Illud præterea prædictis addendum est, quod dixit Barto. in consilio quinquagesimo quarto, numero duodecimo, volumi. primo. dum inquit dubii iuramenti cognitionem vbiunque est inter clarissimas personas ad summum Pontificem, non ad episcopum pertinere. At secus, si sit dubium per iurium inter personas inferiores: Nam in eo casu cognitione episcopi est, vt ipse ibidem latius prosequitur, & tradit idem in c. quanto. extra de iure iuri. & iterum idem voluit Barb. in conf. 70. col. 9. in fi. vol. 3.

Prosequendo ea, quæ hucusque de iuramento retulimus, vt scilicet iuramentum aliquid addat iuri communi, adnotandum est, vt inquit Didac. Couarriuias in relectione c. quamvis, de pact. in 6. in prima par. §. 6. nu. 6. dum vult, iuramentum quod non verit in dispendium salutis æternæ, omnio seruandu-

dum esse: & econtra si vergat in dispendium salutis æternæ seruandum non esse. Quod autem iuramentum vergens in dispendium salutis æternæ seruandum non sit, est text. in t. non est obligatorium, de reg. iur. in 6. & in c. si vero, & in c. cum quidam. § fin. & c. sicut, extra de iure iur. & c. in malis & capit. qui sacramenta, cum multis aliis. Impia enim esset promissio, quæ scelere adimpleretur, propterea quod vbi cunque aliquid permittitur, quod ideo impleri non potest, quod illicitum est, vel non deceat, vel iure prohibetur, diuinisque conciliis contradicat, nulla contrahitur obligatio, cum Deus ad aliquid neminem ex his obliget. Eadem enim ratione in c. nerui, 13. distinct. & in c. duo mala, eadem distinctio scriptum est, potius iuramentum noxiū frāgendum esse, quam implendum. Quinimmo ibidem subdit Didacus, nullam esse iuramenti violationem: quandoquidem, ut ex superscriptis apparet, huiusmodi iuramenta nullam obligandi vim habent, prout Diuus quoque Thomas explicat in secunda secunda, questio 89. art. 7. Et hinc est, quod quodlibet iuramentum promissorium, quod rem illicitā aut minus conuenientem facit, aut diuinis conciliis contraria continet, peccatum continet. Vsurpat enim nomen Dei perperam qui talia iure iurando promittit, quæ non licent, vel praestare non debet eisdē causis, de quibus supra. Derogat enim reverentia & veneratio diuinæ maiestatis, qui eam in huiusmodi promissionibus adducit, ita ut talia iuramenta temeraria omnino dicantur. cap. definitio, 22. quest. quarta, & capit. sicut nostris. extra de iure iurando, & notatur in dicto capit. Florentinum, 85. distinct.

Et de his iuramentis illicitis & minus decentib. satis late supra sparsim, prout se occasio obtulit, tractatum est. Et ideo dixit Bal. in sua practica, in titu. de vlt. volunt, quest. quarta, num. secundo, iuramentum esse omnino seruandum, nisi peiorum vergat in exitum, c. si quid, 22. quest. quarta, & cap. cum. contingat, extra de iure iurando. Dixit namque Rainut. in summa de pœnitent. iuramenti redditionem à iure naturali prouenire. cap. non periurabis. 32. quest. secunda, & cap. qui scandalizauerit, extra de iure iurando. & facit opime text. in auth. quod obtinet. C. de probatio. Pariter etiam, quod iuramenta illicita seruanda non sint, confirmavit etiam Matth. Afflict. in decisi. 263. numero quarto. & Lancell. Conrad. lib primo, capit. 9. de prato. §. secundo, de officio prator. in caus. ciuili. numero 113.

Præterea quo iuramentum semper & omnino seruandum sit, voluit Hieron. Grat. in consilio 93. n. 16. & in consilio 118. num. 4. volu. 2. etiam quod postmodum daretur repetitio, ut supra late dictum est, vt habetur in c. debitores. extra de iure iurando. Item quod sit seruandum, vbi sine dispendio salutis æternæ seruari potest, tenuit Socin. senior in regula 256. vt ibi late prosequitur. Eandem cōclusionem sequutus est Alexan. in consil. 26. num. 4. & in consil. 89. num. 5. vbi late prosequitur, & in consilio 149. numero 10. & in consil. 213. num. 2. vol. 7. & in consil. 27. num. 2. vol. 1. & in consil. 181. num. 4. volu. 5. & Decius in consil. 414. num. 16. par. 3. & in consil. 655. num. 13. par. 5. & August. Berous in consil. 61. num. 8. volum. 2. & rursus idem voluit Berous in consil. 154. num. 19. & Iacob. de Arena in l. si quis in conscribendo, num. 4 & 5. C. de pact. & Archidia. in c. quamvis, num. 4. de pact. lib. 6.

Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Imola in c. quemadmodum, num. 3. & in c. cum continget, num. 8. extra de iure iur. & Phil. Fran. in d. c. quamvis, num. 12. de pact. lib. 6. Et Gem. in d. c. quamvis, extra de pact. querendo, quando dicatur iuramentum vergere in dispendium salutis æternæ, refert se ad Petrum de Anchar. qui per tex. in cap. si quid, 22. q. 4. inquit id inferre idem videri ac si dicatur non vergere in peiorum exitum: & ideo infert ad quempiam, qui iurauerat aliquid peccatum veniale committere, quod non noceret: & ideo non teneatur iuramentum illud seruare ob id quod in peiorum exitum iurauerit, & si posset non vergere in dispendium salutis æternæ, ut latius ibidem Gem. prosequitur. Et ideo dixit Imola in c. venerabilem, num. 20. extra de electio. & elec. potest, vbi iuramentum sine dispendio salutis æternæ seruari non potest, licere propria auctoritate contrauenire.

Præterea hanc conclusionem, quod iuramentū sit seruandum, tenuit etiam Abb. in c. si vero, nu. 2. & nu. 3. extra de iure iur. vbi expreſſe dicit, quod licet interitus salutis æternæ spiritualis non in unquam vergat: attamen iuramentum vbi possit vergere in perditionem vitæ corporalis seruandum esse, ut habeatur in §. fin. 22. quest. 4. Vnde gloss. ibi subdit ad dictū §. ut quemadmodum non subsistit iuramentum de morte alterius, c. 1. 22. q. 4. cum & seqq. minus etiam valere debeat, si in propriam mortem convertatur c. si non licet. 23. q. 5. & eo magis in mortem æternam.

Subdit tamen eam gloss. intelligendam esse, si directe in mortem dirigatur: securus vero si ab aliqua occasione proueniat, & de hoc exemplum ponit in quadam Ultramontano, qui iurauit Romæ de mense Augusti morari. Nā cū ita iurauerit, iuramentum seruare tenetur, ut intelligit glo. ibi, & ideo infert quod licet aliquando ex huiusmodi mera ob aeris intemperiem accidat, ut Ultramontani moriantur: attamen ex quo id non semper, sed quandoque accidit, & ideo directe in mortem non tendit, sed ex quadam occasione: merito tale iuramentum seruandum esse. At Io. And. eam gl. declarando limitat, nisi ex imminentे infirmitate, vel complexione iuratis inferretur iurantem esse moritum ob illam moram iuratam, id quod valde notandum est, & illud comprobatur ibi Abbas ea ratione, quod ex iis circumstantiis appareat, an iuramentum sit temerarium & illicitum, vel iustum, & licitum, & præsertim quia non est verosimile, quod Deus tale iuramentum recipere velit, ob quod quis moriatur.

Et ideo inquit Abb. ibidem quod si à peritis medicis diceretur, monachum aliquem ordinis Chartusensis mortem aliter euadere non posse, nisi carnem comedere, quod non obstante regula seu voto non comedendi carnem factō, in ingressu diez religionis, carnem comedere posset, & ratio est, quia sicut iuramentum non ligat propter periculum mortis, ita nec votum, cum pari passu ambulent, ut notatur in cap. primo, & in cap. debitores. extra de iure iurando. & in cap. licet, & in capit. magna, extra de voto.

Dicitur tamen ad hoc Magistrum Arnaldum de Villa noua sumnum & quasi diuinum medicum, quandam tractatum confecisse: in quo concludit vitam humanam posse restaurari absque esu carni.

nium: Inquit enim quod vinum mediocre maxime aromaticum & vitella ouorum mediocritate mollia, q̄ acutissima digestione conuertitur in conueniens nutrimentum & multum sanguinem, magis in tali agritudine conueniunt, quam ipse carnium esus. Et ideo dicebat Abbas ibi si hoc verum est, celsare primum dictum. Vbi autem medici ex circumstantiis contrarium suaderent, aliter dicendum esset: & sic limitatio & conclusio procederet. Quibus addit Abbas ibidem quod ex quo accidere possit, quod a grotans oua fastidio habeat, ita ut illis sine magno animi detimento & repugnantia nutriti non possit, ut sane pluribus accidere solet, nrito in tali ambiguitate praecedente declaracione seu limitatione sequi debemus. Et ratio est, quia necessitas a quolibet peccato excusat, ut habetur in cap. secundo, extra de obserua. ieiun.

Et ideo ibidem concludit Abb. iuramentum seruandum non esse, vbiunque sine interitu salutis tam corporalis quam spiritualis seruari non potest. Pro facilitiori autem huius materiae declaratione inquit Abbas eod. in loco, num. 3. iuramentum quandoque vergere in interitum seu dispendium salutis æternæ, quandoque in peiorum exitum. In interitum autem seu dispendium salutis æternæ tunc vergere, quoties obligat ad peccatum mortale, quod est mors animæ. Decedens namq; in peccato mortali, æterna pœna punitur, c. vnum orarium. 25. distin. Et id est respectu salutis spiritualis: interitus autem salutis corporalis, tunc intelligitur & locum habet, quād ad illud obligat, quod corporalem mortem continere potest. Præterea dicitur vergere in dispendium, quando obligat ad peccatum veniale, & tunc dicitur in interitum salutis ideo tendere, propterea quod ob id quis vita æterna non priuatur, sed in dispendium & diminutionem, propterea q̄ impedit quominus statim ad vitam æternam perveniat, cum oporteat ut prius purgetur in purgatori. si in illo decedat, ut habetur in c. qualis, 25. distin. & de hoc est tex. in c. 2. & facit illud, quod ibi notatur, de pact. in 6.

Tertio vero casu, quando tendit in peiorum exitum, inquit esse animaduertendum, quia est valde generale, & potest in se comprehendere peccatum mortale & veniale. Vnde tex. in d. c. si aliquid, inquit huiusmodi iuramentum seruandum non esse. Etsi dicat ibidem Archidiac. iuramentum in peiorum exitum vergere sex modis. Primo, quando iuratur aliquid quod peccatum mortale continet. Secundo, quando veniale in se. Tertio, quando iure iurando promittitur aliquid, quod est indifferens, ex circumstantiis veniale efficitur seu mortale. Exemplum ponit idemmet Archida. in cap. animaduertendum, 22. quest. 2. vt puta si quis iurauerit, quod nunquam erit negotiator vel miles, vel quod non recipiet feudum a tali domino vel q̄ mutuum non recipiet, vel quid simile. Nam tunc si res deueniat ad eum casum, in quo aliter vivere non possit, nisi iuramento contrafaciat: illud obseruare non tenet. Ratio autem est, quia iurans (vt ipse ait, & nos supra diximus) ipsem etiam propria authoritate contrauenire potest, quod quidem notandum esse asserit.

Quarto, cum iuramentum opus ipsum ex quadam necessitate excludit, vt puta si iurauerit quis nihil vi charitatis se daturum alicui, vel quod non

colet Deum: quandoquidem ut Deus talia iuramenta recipiat verosimile non est, cum ipsem etiam opera charitatis exerceri praincipiat, præterquam quod iuramentum iniquitatis vinculum esse non debet, ut habetur in capitulo, quanto extra de iureiurando.

Quinto, cum excludit opus aliquod de genere bonorum: ut puta cum quis iurat nunquam Episcopum futurum, vel clericum, vel monachum: & si text. in c. Archidiaconum, alias Florentinum, 85. distinctione, contrarium firmare tenetur, vbi iuramentum valere videtur, ut quis accedit, nec promoueat ad episcopatum. & idem sentire videatur gloss. in capitulo. innoceni, 22. questione quarta, in verbo, argumentum est hic. & idem inquit notare Vgolin. 20. quest. tercia, in princ. dum inquit, quod si quispiam iurat quod nunquam erit clericus, vel regularis, huiusmodi iuramenta seruanda esse. Et generaliter secundum eum omnia iuramenta quibus aliquid iuratur, quod nec mortale est, nec veniale, ut ibidem tradit Abbas, & nos supra satis late diximus loco suo.

Sexto præterea loco dicitur vergere in peiorum exitum, cum opus excludit indifferens pia intentione pro Deo & proximo favendum, vtputa si aliqua vxor iurat maritum non alloquuturam, vel quod eius dominum non introibit, vel quid simile. Plane in prædictis casibus iurans ad huiusmodi iuramenti obseruantiam non tenetur, si forte pia intentione contrarium faceret amore Dei vel proximi salute, ut ibidem latius ipse pertractat. Præterea quod iuramentum seruandum sit, quando potest sine dispendio salutis æternæ, tradit Cephal. in consilio 142. numero primo, volumine primo, & Affl. c. in capit. primo, num. octauo, in tit. de vasal. qui contra constitutio. Lothar. Imper. feudum aliena. & pariter prædictum iuramentum seruandum esse voluit Hippol. Marsilius in singul. 359. vbi plures refert, & si subiungat iurantem ex iusta causa contravenire suo iuramento posse, loquens de eo qui non fidei ubere iurauit, ut ibitem late pertractat. & iterum eandem opinionem, quod iuramentum sit seruandum, vbi seruari potest, voluit Marsilius in consil. 107. nume. sexto, & in consilio 125. numero 26. & Grat. in consil. 30. numero decimoquinto, & in consil. trigesimo sexto, nu. tertio, & in consilio. sexagesimo sexto, num. quarto, eodem volum. primo, & August. Berou. in consil. 51. num. 3. 7. & 8. vol. primo, & Ioan. Annibal in l. nemo potest, nume. 278. ff. de lega. primo. & inquit, quando iuramentum defectu superioris locum habere non potest, ad alia non auctare. Hanc eandem conclusionem sequitur Angel. in consilio nonagesimoquarto, num. quarto, & Alexan. in consilio. vegetissimo sexto, num. 4. & in consil. 89. numero quinto, latius & in consil. 149. n. 10. & in consil. 213. n. 2. vol. 7. & in consil. 27. num. 2. volum. primo, & in consil. 181. nume. 4. volum. 5.

Contrariam vero conclusionem, de qua paulo ante diximus, videlicet quod iuramentum, quod vergit in dispendium salutis æternæ, seruandum non sit, voluit etiam Aegidius Bellamera in dicto capitulo. si vero aliquis, numero primo, cum sequentibus, extra de iureiurando. & in capitulo, breui, numero secundo, eodem titulo, vbi inquit seruandum esse, nisi iusta causa subsit, quæ contrarium suadeat. & iterum

iterum idem voluit Bellamera in cap. constitutis, numero secundo, extra de testibus. & attestatio. & expresse notat ex eo text. iuramentum temerarium, videlicet de non perhibendo testimonium veritatis, ipso iure non obligare, & ideo seruandum non esse, ut ibidem latius ipse protequitur, & voluit Quintilianus Mendosius in regula 29. de subroga. coll. questio. 9. num. 3. per tex. in l. qui per salutem. ff. de iure iurand. ex quo tex. Crem. in singul. 26. infert ad testes non rite & recte examinatos, & eandem opinionem sequitur Imola in dict. cap. si vero. §. 1. extra de iure iurand. & inquit, quod si seruari non potest sine interitu salutis æternæ, seruandum non sit. & iterum Imola in cap. venerabilem, numero 20. extra de electio. & electi potesta. & ideo voluit in cap. quanto, numero septimo, extra de iure iurand. vt si ad vnguem seruari non potest, ut iuratur, seruetur ut potest. & ideo dicebat Tindarus in tract. de testibus, cap. 7. num. 36. iuramentum etiam illicitum seruandum esse, ex quo iuramentum illicitum non dicitur, vt est tex. in d. cap. & si Christus: etiam quod quis per dæmonem iuraret, vel per falsos Deos, vt supra late dictum est, vt est text. in c. moet, 22. q. 1.

Prima autem conclusio, quod iuramentum ubi sine dispendio salutis æternæ seruari potest, seruandum sit, pluribus modis limitatur, ut inquit Socin. senior in regula 256. & primo, quando tale iuramentum tenderet in dispendium salutis æternæ. d.c. si vero, extra de iure iur.

Secundo, si tendat in interitum salutis corporalis, ut de his duabus limitationibus supra satis dictum fuit, & voluit glo. in dict. c. si vero, & §. fin. versi. quisquis ergo, in fin. 22. quest. 3. & Philippus Franchus in cap. quamvis, num. 12. de pact. lib. 6. vult, ut illud etiam, quod tendit in dispendium corporis, seruandum non sit.

Tertio fallit, quando vergeret in peiorum exitum, vt patet in d.c. si vero.

Quarto fallit, quando iuramentum esset contra bonos mores, ut puta naturales, ut puta si preberet occasionem delinquendi, c. quemadmodum, extra de iure iurand. & notatur in c. non est obligatorium, de regul. iur. in 6. secus vero si esset contra bonos mores ciui- les, c. cum contingat, extra de iure iurand. & cap. 2. de pac. in sexto.

Quinto fallit, quando iracundia causa præstium esset, vel temeritatis: Nam tunc iurantis cōfensum habere non videtur, in c. ex literis extra de duor. & voluit Butr. in c. sicut, extra de iure iur. vbi late prosequitur.

Sexto fallit, quando iuramentum est reprobatum à iure canonico, ut habetur in d. cap. sicut, & in dict. c. si diligenti, extra de foro comp. si vero sit reprobatum à iure ciuili, & tunc dicendum est, vt dicunt Doct. in d. c. cum contingat, extra de iure iurand. & in c. quemadmodum eo tit.

Septimo fallit, quando conditio in eo iuramento subintellecta non adesset, vt est illa conditio, si Deo placuerit, ut habetur in d. cap. quemadmodum, & conditio intelligitur, si res in eodem statu permaneat, ut ibidem notatur.

Octavo fallit in casu, in quo auctoritas superiores intenueiret contra iuramentum: nam tunc secus esset, ut habetur in capit. venientes, extra de iure iurand. & in c. constitutus, vbi de hoc latius habetur, extra de testibus. De his autem omnibus tam

infra, quam supra partim loco suo, & partim accessorie dictum est.

Nono limitatur in illis casibus & speciebus, de quibus loquitur idem Didacus Couarruias in d.c. quamvis. §. 3. pag. 2. col. 3. vers. secundum autem, quando sit seruandum, & quando non. Addendum est etiā prædictis, iuramentum non solum cum commode adimpleri potest, seruandum esse, sed etiam si cum magna difficultate, vt dixit Pet. de Ancha. in conf. 66. num. 6. Et ideo animauertendum est, in dubio neminem peierare velle dicendum esse, vel Deum cum tanto animæ suæ præiudicio offendere. l. fin. C. ad leg. Iuliam repetun. & l. 2. Cod. de reb. credit. & iure iurand. & cap. sancimus. i. quest. 7. vbi tradit gl. Nam in l. Decalogi præceptum huiusmodi legitur: Non periurabis: Neque pollues nomen Dei tui, Leuit. capit. 29. & Matth. capit. quinto, & satis conuenit illud, quod scriptum est de Sulanna: quæ potius sine delicto voluit in manus illorum falsorum testimoniū incide-re, quam in conspectu Domini peccare, ut habetur in libro Daniel. capit. decimotertio, & tradit Lucas de Penna in l. nec ipsi. C. de incol. lib. 1. Peccat enim reus interrogatus a iudice de criminis, si mentiatur, vbi interrogatio iusta est, etiam si confitendo mortem incurreret. Seruandum igitur est iuramentum, cum sine dispendio salutis æternæ seruari potest, ut ex prædictis apparet, id quod de futuro maxime dicendum est, ut inquit Berous in d. conf. quinquagesimo primo, numero secundo, per ea, quæ notat Alexan. in l. si donatione, colum. secunda, C. de collat. & Imo. in capit. cum contingat. extra de iure iurand. & Ang. Aret. in c. fuerat. Instit. de action. & Bartho. Socin. in conf. 67. versi. secundo videtur, cum versicu. sequenti. & in confi. 68. & in confi. 115. volum. i. & Bald. in confi. 29. casus, vir donauit vxori, vol. 3.

Redeundo præterea ad illud, quod supra dicebamus de iuramento vergente in peiorum exitum de qua conclusione Archidiac. in d. capit. si aliquid, licet dicat tale iuramentum seruandum non esse, limitat tamen dictum suum sex modis. Quorum primus est, quando aliquid iuratur, quod est mortale: Secundo, quando iuratur aliquid, quod in se veniale est: Tertio, cum iuratur aliquid, quod est indifferens, ex circumstantiis tamen veniale efficietur, vel mortale, exempla de his posuit Archidia. in capit. animaduertendum, vigesima secunda, questio se- cunda, & nos supra retulimus, merito eadem repe-tenda non sunt.

Addendum prædictis viribus iuramenti illud, quod dixit Tiraquellus in tractat. de iudic. in rebus exigu. ferendis. in capi. Quid cum testator, versi. & propterera dum inquit per tex. in l. thesaurus. ff. ad exhiben. & in capit. ex literis, extra de in integr. restitut. An. thara. in consilio ducentesimo sexagesimo tertio, subtiliter & ad plenum, voluisse ut ad recusandum notarium, consultorem, procuratorem & similes, suspcionis causa solum recusantis iuramentum sufficiat ad fidem de ipsa suspicione faciendam, propterera quod ex huiusmodi recusatione magnum præiudicium non infertur & hoc dictum sequi etiam inquit Alexan. in consil. i. c. circa primum dubium colum. secunda, versi. circa secundum dubium. volumine quinto, & Felyn. in capit. que in ecclesiistarum, columna decima octaua, versi. quarta declaratio, extra de consti-tutio. Illud autem, quod de notario diximus, ante

Ancha. tenuit Bald. in c. super questionum, colu. vnde cima. versic pone, quod notarius extra de offic. deleg. Dixit tamen Franc. Niconitus in c. quoniam contra falsam. in quinto notab. num. 12 fol. 34. præsumptionem quæ habetur de notarii fidelita e, à iuramento præstato prouenire, vt habetur in dicto c. ad audientiam & notat Bald. in l. secunda, in princip. C. de spost. & las. in l. senium, in princip. C. qui testam facere poss. & las. in l. sanum. in princ. C. de transactio. & imola in l. secunda, ff. de de testam. & ideo subdit quod si vir bonæ conditionis & que contra notarium iuret, rationem nō dari, quare ei magis non credatur, cum habeamus conditionem nobilium & morigeratorum inferioribus præferendam esse, & maxime cum non sit in præiudicium tertii, & tradit in l. si quis decurio. colum. prima, in princ. C. defals. vbi tenet notario non credi quando quis de eius instrumento opponit de defectu solemnitatis.

C A P. CLXXI.

A R G V M E N T U M.

Iuramentum tollit imputacionem fugæ.

S V M M A R I A.